
CITTÀ DI ROMANO DI LOMBARDIA
(Provincia di Bergamo)

 

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   Del  28-04-2023
Oggetto: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL "DISCIPLINARE PER 

L'ACCESSO ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO" APPROVATO 
CON DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE N. 160/2015 E N.15/2020.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 12:30, convocata nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale, in modalità videoconferenza, per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

NICOLI SEBASTIAN SINDACO P
Beretta Alberto ASSESSORE P
BETTINELLI LUCA ASSESSORE P
BRIGNOLI CHIARA ASSESSORE P
Mondini Marta ASSESSORE P
SEGHEZZI MARCO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
Assume la presidenza il Signor NICOLI SEBASTIAN in qualità di SINDACO assistito dal 
VICE SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Consolandi Giuliana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



 

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 28-04-2023 COMUNE DI ROMANO DI LOMBARDIA

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
 con deliberazione di Giunta Comunale, n. 70 del 14/06/2011, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvata l’istituzione di una Zona a Traffico limitato (ZTL), nel centro storico 
cittadino;

 con deliberazione di Giunta Comunale, n. 160 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva ampliata la Zona a Traffico Limitato, estendendola ad alcune vie limitrofe al centro 
storico e alla Rocca Medievale all’uopo riqualificate; 

 con deliberazione di Giunta Comunale, n. 160 del 21/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, 
al fine di consentire il buon funzionamento della zona a traffico limitato, veniva 
approvato il Disciplinare, elaborato nel rispetto delle norme del C.d.S. D.lgs. 30-04-1992, 
n. 285 con successive modifiche ed integrazioni ed il Regolamento di attuazione e di 
Esecuzione D.P.R. 16-12- 1992, n. 495;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2020 veniva integrato il 
Disciplinare recante le modalità di accesso alla ZTL, prevedendo alcune casistiche 
precedentemente non regolamentate;

Dato atto che:
 grazie all’applicazione del prefato disciplinare ed all’ausilio di un sistema elettronico di 

rilevazione degli accessi in Z.T.L. con apposite apparecchiature (varchi elettronici) 
previste dal D.P.R. 250/1999, negli anni si è potuto riscontrare un effettivo miglioramento 
della qualità dell’ambiente e pertanto della salute pubblica, della riduzione degli incidenti 
stradali, della protezione degli utenti, della tutela del Centro Storico, della prevenzione 
dell’inquinamento atmosferico;

 al fine di mantenere e migliorare i già menzionati risultati lo scrivente Comando di Polizia 
Locale ha continuato, in questi ultimi anni, a monitorare l’accesso alla Z.T.L., 
predisponendo e fornendo alla cittadinanza una modulistica sempre più dettagliata ed 
esaustiva nella ricerca di soddisfare tutte le richieste e le casistiche previste dalla 
normativa vigente; 

Atteso che alla luce della recente riqualificazione di alcune via limitrofe al Centro Storico e 
all’istituzione di un’Area Pedonale Urbana si è ritenuto opportuno aggiornare la 
regolamentazione delle richieste avanzate dagli utilizzatori della ZTL, inserendo alcune 
casistiche finora non considerate;

Preso atto che l’articolo 9-bis del C.d.S. D.lgs. 30-04-1992, n. 285, così come inserito con 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che venga consentito l’accesso alle ZTL ai veicoli 
elettrici e ibridi, ma che non essendoci a oggi a disposizione un database su cui confrontare il 
tipo di alimentazione dei veicoli, è necessaria la previa registrazione della targa nel sistema di 
rilevazione degli accessi, per cui è necessario integrare il disciplinare con la predetta nuova 
casistica;

Rilevato che, al fine di perpetuare con il buon funzionamento della Zona a Traffico Limitato, 
si ritiene di approvare il “Disciplinare per l’accesso alla zona a traffico limitato”, così come 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 28-04-2023 COMUNE DI ROMANO DI LOMBARDIA

Pag. 3

modificato e integrato nel rispetto delle norme del vigente C.d.S. D.lgs. 30-04-1992, n. 285 
con successive modifiche ed integrazioni, che forma parte integrante della presente 
deliberazione;

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole del Comandante del 
Distretto di Polizia Locale, in ordine alla regolarità tecnica, dando atto che la presente 
deliberazione non necessita dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile 
perché non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione economico-finanziaria, né 
sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’articolo 48 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese mediante appello nominale;

D E L I B E R A

1.  di approvare il “Disciplinare per l’accesso alla zona a traffico limitato” di Romano di 
Lombardia, così come integrato e modificato ed allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale;

2.  di annullare e sostituire, dalla data di entrata in vigore del presente atto, i disciplinari 
e la modulistica approvati con le Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 21/12/2015 
e n. 15 del 26/02/2020;

3.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.



 

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 28-04-2023 COMUNE DI ROMANO DI LOMBARDIA

Pag. 4

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to NICOLI SEBASTIAN F.to dott.ssa Consolandi Giuliana

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Li            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Brando Giuseppe

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 28-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Brando Giuseppe

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai 
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Brando Giuseppe

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Brando Giuseppe

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’



 

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 28-04-2023 COMUNE DI ROMANO DI LOMBARDIA

Pag. 5

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Brando Giuseppe


